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Abstrakt: Vojta Beneš byl český pedagog, politik, spisovatel a bratr prezidenta Edvarda

Beneše. Jeho celoživotní dílo však zůstává upozaděno. Vojta Beneš se stal významným

českým pedagogem nejen v českých zemích, ale také se věnoval výchově dětí českých

krajanů v Americe před první světovou válkou. V USA se zaměřil na odbojovou činnost

během první světové války. Po návratu se stal váženým školním inspektorem a poslancem a

následně i senátorem. Na svou odbojovou činnost navázal během druhé světové války a

částečně i během komunistického režimu. Celý život byl členem sociální demokratické

strany.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám životem Vojty Beneše

s nejdůležitějšími okamžiky v jeho životě s cílem vytvořit stručný životopis. Částečně se

snažím zdůraznit Vojtův vliv na Plzeňsku, proto se věnuji také jeho blízké rodině a rodišti.

Dále se zaměřuji na jeho politickou činnost včetně dějin sociální demokracie. A nakonec

zohledňuji jeho spisovatelskou činnost s regionální tematikou.

V praktické části zjišťuji, jaké povědomí o Vojtovi Benešovi mají děti na Základní

škole Dr. Edvarda Beneše v Kožlanech, tedy v jeho rodišti. Průzkum proběhl formou

dotazníků.

Abstract: Vojta Benes was a Czech teacher, politician, writer and brother of President

Edvard Benes. His work of life remains diminished. Vojta Benes became an important Czech

teacher not only in the Czech lands, but also he devoted to the education of children of Czech

compatriots in America during the First World War. In the US, he focused on resistance

activity during the First World War. After his return he became a respected school inspector

and a deputy and subsequently a senator. He continued his resistance activity during World

War II and partly during the communist regime. All his life he was a member of the Social

Democratic Party.

In the theoretical part of my Bachelor thesis I deal with the life of Vojta Benes with

the most important moments in his life with the aim to create a brief biography. I partly try

to emphasize Vojta's influence on the Pilsen region, so I also focus on his close family and

birthplace. Furthermore, I focus on his political activities, including the history of social

democracy. And finally, I focus on his writing activities with regional themes.

In the practical part I find out what kind of awareness of Vojta Benes have the

children at the Primary School of Dr. Edvard Benes in Kozlany, his birthplace. The survey

was in the form of questionnaires.

Klíčová slova: Vojta Beneš, životopis, československý odboj, pedagogika, regionální

literatura

Key words: Vojta Benes, biography, Czechsoslovak resistence, pedagog, regional

literature
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ÚVOD

Slavnými rodáky se může pyšnit téměř každá česká obec. Není tomu jinak ani ve

městě Kožlany. Samotný bývalý československý prezident Edvard Beneš se v tomto městě

narodil a strávil v něm své dětství. Nebylo tomu jinak ani u jeho staršího bratra Vojty

Beneše. O Vojtovi Benešovi není mezi širokou veřejností velké povědomí. Tento státník,

pedagog a odbojář proti nedemokratickým režimům byl a stále je ve stínu svého staršího

bratra. Právě tomuto významnému člověku a jeho životním událostem se bude věnovat tato

bakalářská práce.

Prvním podmětem pro zpracování této bakalářské práce se stala skutečnost, že

k rodišti Vojty Beneše mám blízký vztah. Město Kožlany leží pět kilometrů od města

Kralovice, které je mým bydlištěm a v Kožlanech žije část mé rodiny. Dalším aspektem se

stalo to, že Vojta Beneš je poměrně zapomenutou osobností v našich dějinách, které není

věnováno příliš pozornosti. Na prahu vzniku Československa stálo mnoho významných

mužů a jedním z nich byl právě Vojta Beneš, jehož jméno není v této souvislosti příliš

zdůrazňované. Nejen osobnosti jako Tomáš Garrigue Masaryk, Edvard Beneš či Milan

Rastislav Štefánik měli zásluhu na vytvoření svobodného státu. Byli to právě i drobní

odbojáři, kteří v cizině i doma podněcovali národ svými proslovy a literární činností ke

změně a revoluci. Vojta Beneš se svou odbojovou činností nepřestal ani v dobách, kdy naše

země trpěla pod tíhou nacistického a komunistického režimu i přes nebezpečí persekuce jeho

i rodiny. Stejně tak je opomíjena jeho bohatá literární práce, která se věnuje širokému okruhu

témat, od vzpomínek na rodné město přes zkušenosti se Spojenými státy americkými po

úvahové stati o pedagogice a politice.

Mým záměrem v této bakalářské práci je vytvořit ucelený životopis s nejdůležitějšími

momenty a milníky ze života Vojty Beneše od jeho narození do samotné smrti. Dále se budu

zaměřovat na literární dílo vztahující se na rodné město Vojty Beneše. Nakonec zjistím, jaké

je povědomí o tomto rodáku mezi dětmi na základní škole. K tvorbě této práce využiji

poznatky získané badatelskou prací.

Životní osudy Vojty Beneše nejsou zpracované v žádném velkém životopisném díle.

Jeho život shrnují krátké novinové ústřižky věnované jeho životním jubileím či krátké texty,

které se zabývají pouze určitými etapami jeho života. O životě Vojty Beneše byla sepsána

pouze jedna diplomová práce v roce 2010, avšak je zaměřená především na jeho

pedagogickou práci. Mou bakalářskou práci jsem proto věnovala vytvoření uceleného

životopisu. V práci se věnuji všem důležitým událostem života Vojty Beneše, od jeho dětství
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a život v Kožlanech, přes práci pedagoga, tři cesty do Spojených států amerických za účelem

ho působení a práce v odboji, politickou kariéru, po literární tvorbu. Svou práci jsem

zakončila výzkumem, který byl zaměřen na to, zda je Vojta Beneš známou osobností mezi

žáky na Základní škole Dr. Edvarda Beneše v Kožlanech.

Pro splnění práce jsem vytvořila rešerši dosud veřejně přístupných pramenů v knihovnách a

archivech zaměřených na život Vojty Beneše, jeho pedagogickou, literární a politickou

práci. Následně jsem vyhledávala prameny věnující se jeho rodině, bratrovi Edvardovi

Benešovi a rodišti, tedy Kožlanům. Velice nápomocná byla Vojtova díla mapující jeho život.

Tato díla obsahují mnoho informací z osobního rodinného života i z pracovních cest a

činností. Jednalo se o díla Naše maminka, Za kožlanskými humny či Děti v bouři revoluce.

Antonín Bernášek, přítel Vojty Beneše sepsal roku 1925 dvaceti devíti stránkovou drobnou

brožuru o životě Vojty Beneše do konce první světové války. Sloužila jako informační spis

o kandidátovi ve volbách do Národního shromáždění.

Primární výzkum jsem prováděla v archivech. Navštívila jsem Archiv Národního

muzea, Archiv Prezidenta České republiky a v nepolední řadě Archiv města Plzně.

Nejrozšířenější fondu o Vojtovi Benešovi se nacházel v Archivu Národního muzea. Fond

byl darován Ladislavem Klenkou, manželem dcery Vojty Beneše Hany Klenkové.

Obsahoval především dokumenty z doby druhé světové války a z let 1945 – 1948. Ve fondu

se nacházely Vojtovy paměti a deníky cest do Ameriky, dále také osobní korespondence

s rodinnými příslušníky a lidmi spojenými s odbojem za druhé světové války, rukopisy

Vojtových děl a záznamy z přednášek. V neposlední řadě fond obsahoval fotografie a

novinové výstřižky. Především jsem využila výstřižky z dobového tisku a pamětí. V Archivu

Prezidenta České republiky se nacházel fond mapující kariérní postup Vojty Beneše coby

školního inspektora a poslední léta jeho života. Archiv města Plzně zahrnoval korespondenci

s Luďkem Pikem. Krátký výzkum jsem také provedla v Městském muzeu Kožlany, kde se

nachází expozice věnovaná Edvardu Benešovi. Zde jsem především objevila fotografie

rodiny Benešových a původních podob budov spojených s životem Vojty Beneše

v Kožlanech. Ve městě Kožlany, které jsem navštívila, jsem provedla fotodokumentaci.

Při koncipování práce jsem se setkala s několika problémy. Prvním se stala nesprávná

datace dne Vojtova narození. V matrice je uváděn den narození 11. května a den křtu 12.

května 1879. Ve většině literatury je však uváděn den narození 17. května. Po mém uvážení

a konzultaci s vedoucí práce jsem se rozhodla držet se matričního záznamu, který se mi jeví

jako stěžejní. Dalším problémem byla nečitelnost Vojtových rukopisů a také rukopisu
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Luďka Pika v korespondenci. Vyžadovaly vynaložení úsilí k jejich přečtení za účelem

získání informací.


[…]


Listina z fondu Vojta Beneš z Archivu Prezidenta České republiky v Praze.
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Obrázek 18 – Plakát k přednášce Vojty Beneše z roku 1937

Plakát z fondu Vojta Beneš z Archivu Národního muzea v Praze.
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Obrázek 19 – Seznam přednášek Vojty Beneše v Americe během druhého odboje

Seznam z fondu Vojta Beneš z Archivu Národního muzea v Praze.
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Obrázek 20 – Vojta Beneš během odboje za druhé světové války

Fotografie z fondu Vojta Beneš z Archivu Národního muzea v Praze.

Obrázek 21 – Rukopis Vojty Beneše

Z fondu Vojta Beneš z Městského archivu v Plzni
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Obrázek 23 – Členové ČSNRA

Zleva Vojta Beneš, Jaroslav Zmrhal a Josef Martínek. Fotografie z knihy Františka Hanzlíka Krajané a

československý zahraniční odboj 1938–1945.

Obrázek 22 – Novinový článek o falešné zprávě o úmrtí Vojty Beneše

Článek z fondu Vojta Beneš z Archivu Národního muzea v Praze.
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Obrázek 24 – Dopis dcery Alice s žádostí o možnost odchodu Vojty Beneše do

Ameriky

Alice Benešová Vlčková žádala tehdejšího prezidenta Klementa Gottwalda o to, aby u ní

ve Spojených státech Amerických mohl dožít. Žádost byla potvrzena. Dopis z fondu Vojta

Beneš z Archivu Prezidenta Česká republika.
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Obrázek 25 – Hrob Vojty a Emilie Benešových

Fotografie z webových stránek Spolek pro vojenská pietní místa. Srpen, 2017, autor: Vladimír Štrumpl.

Obrázek 26 – Vojta Beneš na cestách

Fotografie z knihy Vojty Beneše Děti v bouři revoluce.
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PŘÍLOHA Č. 2. - DOTAZNÍK

Dotazník – Vojta Beneš

1. Do jaké chodíš třídy?

2. Jistě znáš Edvarda Beneše, ale slyšel/a jsi někdy o Vojtovi Benešovi?

ANO NE

3. Pokud ano, napiš, kdo to byl, popřípadě čím se zabýval.

4. Pokud ne, zkus zapřemýšlet o tom, kdo to byl a svoje nápady zapiš.

5. Víš, kde měla rodina Benešova svůj dům? Pokud ano, kde se nacházel?

ANO NE

6. Znáš ještě někoho z rodiny Edvarda Beneše? Pokud ano, koho?

ANO NE

7. Znáš nějaká díla Vojty Beneše, která se věnují Kožlanům a jeho rodině? Pokud ano,

jaká?

ANO NE

8. Cítíš se hrdý, že tvoje rodné město má slavné rodáky?

9. Pokud by v Kožlanech měla vzniknout nová pamětná deska, socha, naučná stezka,

komu by měla být podle tebe věnována a kam bys jí nechal/a umístit?

10. Zjisti od tří dospělých ve tvém okolí, jestli znají Vojtu Beneše a zkus se jich zeptat

na nějaké informace o něm.

Dotazník byl vytvořen pro praktickou část mé bakalářské práce. Je zaměřený na Vojtu

Beneše a jeho odkaz v Kožlanech. Předložen byl žákům 7. a 9. třídy na Základní škole Dr.

Edvarda Beneše.
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7. března chtěl bych říci mládeži, 1935

A proposal for the Reconstruction of the Educational System in Post-War, 1943

Alkohol škůdce lidu, 1906

Bije hodina dvanáctá - Amerických Čechům, 1917

Bohemia: a brief evalution of Bohemia’s contribution to civilization, 1917

Bojovali jsme za svobodu, 1947

Česká čítanka - Českoslovanské mládeži v Americe, 1912

České národní sdružení, 1925

Československá Amerika v odboji, 1931

Črty a povídky, 1908

Děti v bouři revoluce, 1947

Druhá čítanka pro české děti v Americe, 1916

Economic Strength of the Bohemian (Czechoslovak) Lands, 1918

Gustav Habrman 1864-1924, 1924

Historie Jožky Rokošova, 1924

Hlubina bezpečnosti, 1933

Hory matky boží, 1934

Ideový základ naší svobody, 1929

Jak žije a trpí naše domovina pod ranami války, 1917

Je Čechům v Americe třeba české školy?, 1914

Masaryk v revoluci, 1948

Masarykovo dílo v Americe, 1925

Mobilisace mravních sil národa na obranu státu, 1936

Naše maminka, 1938

Nepromluvíš křivého svědectví!, 1927

Nový řád? Nový člověk!: Deset článků o výchově, škole a politice, 1946

O humanitní demokracii, 1938

O lepší svět, 1928

O víře ve výchovu, 1932

Poselství amerických krajanů osvobozené vlasti, 1919

Poslání československého lidu v Americe, 1941

Povídka májového večera, 1924
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Proslov k mládeži o vzniku a poslání československé armády, 1934

První vojáci nejzápadnější fronty, 1946

Rok na vsi, 1907

Rolničky: Veršíky, říkadla, 1925

Světlo na křižovatkách: pět kapitol československému lidu v Americe, 1941

Škola a výchova v demokratickém státě, 1921

Talitha Kumi, 1941

Ten Million Prisoners : (Protectorate Bohemia and, 1940

The mission of a small nation, 1941

The Tragic Fate of Czechoslovakia, 1940

Újezdní školy měšťanské, zákon jednomyslné státní vůle, 1936

V tesklivé noci volám, 1917

Věčné prameny: Dokumenty o lásce, vděčnosti a nesmrtelnosti národa, 1924

Vojáci zapomenuté fronty, 1923

Výchova k otroctví či ke svobodě?, 1927

Z časů veliké víry, 1926

Za kožlanskými humny, 1948

Žalář milionů: Protektorát Čechy a Morava, 1947