katedra historie PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE
-- -----------------------------------

Práce : bakalářská

Posudek vedoucí práce

Práci hodnotila: Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Adéla Fojtíková

Název práce: Vojta Beneš – život a odkaz na severním Plzeňsku

Překládaná bakalářská práce je věnována tématu Vojty Beneše jako kapitoly z regionálních dějin severního Plzeňska. Cílem bylo postihnout význam, velikost a trvalost jeho odkazu pro region. Téma Vojty Beneše a jeho politické práce je zpracováno především ve formě studií, uveřejněných v časopisech, existuje také jedna kvalifikační práce, která se jím zabývá, avšak téma Vojta Beneš a severní Plzeňsko zůstalo doposud mimo badatelský zájem. Rovněž větší syntéza o jeho životě a díle, z pochopitelných důvodů neatraktivita tématu za minulého režimu, doposud čeká na zpracování. Autorka se snažila shromáždit maximum pramenů, její heuristickou pílí je potřeba pochválit. Hojně využila především korespondenci, ať už s Luděkem Pikem či s bratrem Eduardem, memoáry i Benešova díla. Syntetické shrnutí získaných faktů autorku poněkud přesáhlo, v jejich interpretaci se nepodařilo zcela naplnit původní záměr, nicméně vznikl solidní faktografický text, navíc doplněný vlastním kvalitativním šetřením. To se týkalo úrovně současného regionálního povědomí o Vojtu Benešovi coby slavném kožlanském rodákovi.

Otázka k obhajobě: Jakým způsobem by se měly Kožlany více přihlásit ke slavnému rodákovi?

Navrhovaný závěr: Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Velmi dobře

Datum: 30. 5. 2019

doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.